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The main topic of this PhD thesis is a study of self-agregation mechanism of

Bacteriochlorophyll c (Bchl c) isolated from green sulphur bacteria Chlorobium tepidum

by means of an absorption spectroscopy, florescence spectroscopy and X-ray

spectroscopy. This special photosynthetic organism contains unique system of light-

harvesting antennae called chlorosomes, that are built up mainly from self-assembled

aggregates of Bchl c. In this work we have studied an effect of size of a side esterifying

alcohol on the self-assembly of these pigments. We have also studied the effect of the

environment polarity on the self-assembly process. For these studies we have developed

a method for preparation of the modified Bchl c with different length of the side

esterifying alcohol chain (from met-Bchl c to dodecyl–Bchl c) by means of chemical

modification (trans-esterification). The results show that the driving force of the self-

assembly is determined by hydrophobic interactions in polar environments (water

solutions) and hydrophilic interaction in the non-polar environments (organic solvents).
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1. Úvod

Fosílne palivá nie sú nevyčerpateľným zdrojom energie. Napriek tomu,

že dochádza k ďalším objavom nových nálezísk, je nutné sa už v

dnešnej dobe zamýšľať a hľadať náhradu za tento zdroj energie. Počet

obyvateľov na zemi rastie, spolu s tým dochádza i k rozvoju ekonomík

populačne najviac sa rozvíjajúcich štátov (ako je napr. Čína alebo

India). Tento rozvoj je sprevádzaný i výrazne sa zvyšujúcou potrebou

energie. Existuje niekoľko možných alternatív ako nahradiť fosílne

palivá. Takou alternatívou môže byť jadrová energia alebo energia z

obnoviteľných zdrojov. Obnoviteľné zdroje by mali byť bezpečné,

stabilné, relatívne lacné, čisté a široko dostupné. Energia slnečného

žiarenia je vynikajúcim kandidátom, avšak súčasné technológie nie sú

dostatočne efektívne ani účinné a problémom je aj uchovávanie takto

získanej energie na dlhšiu dobu.

V prírode však existuje spôsob ako energiu slnečného žiarenia

spracovať a využiť. Tomuto procesu hovoríme fotosyntéza a vďaka nej

existuje život na našej planéte v podobe, ako ho dnes poznáme. Slovo

fotosyntéza pochádza z gréčtiny a doslova znamená výstavba svetlom.

Je jedným z najdôležitejších procesov prebiehajúcich na Zemi už

približne 3,5 miliardy rokov.

V priebehu tohto procesu dochádza k pohlteniu energie slnečného

žiarenia, k jeho prenosu a následnému zabudovaniu do energeticky

bohatých chemických zlúčenín. Fotosyntézy sú schopné len tzv.

fototrofné organizmy. Môžu to byť nielen eukaryotické rastliny a riasy,

ale aj prokaryotické sinice a fotosyntetické baktérie. Procesy

fotosyntézy môžeme deliť podľa rôznych kritérií, napr. na oxygénnu

(štiepi vodu a produkuje molekulárny kyslík) a anoxygénnu (ako zdroj
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elektrónov nepoužíva vodu), aeróbnu (prebieha za prístupu vzduchu) a

anaerobnú (je inhibovaná prítomnosťou kyslíka) a podobne. Napriek

tomu, že medzi fotosyntetickými organizmami existujú výrazné

rozdiely, princíp fotosyntetickej premeny energie je u všetkých

organizmov podobný. V zásade ide o svetlom poháňaný vznik

gradientu protónov na biologickej membráne, u niektorých typov

fotosyntézy je zároveň sprevádzaný redukciou redukčných

ekvivalentov. Protónový gradient je následne využitý k tvorbe

vysokoenergetických väzieb v molekulách ATP a tie sú ďalej spolu s

redukčnými ekvivalentami spotrebované pri tvorbe redukovaných

organických zlúčenín.

Celý proces premeny energie vo fotosyntéze je možné rozdeliť do

niekoľkých krokov a to: 1. absorpcia žiarenia a prenos energie v

anténových komplexoch, 2. primárne rozdelenie náboja a transport

elektrónov v reakčných centrách a ďalej v elektrónovom transportnom

reťazci, 3. syntéza a transport stabilných vysoko energetických

produktov, 4. tvorba redukovaných uhlíkových zlúčenín.

Primárne fotosyntetické deje sa odohrávajú v pigment-proteínových

komplexoch na fotosyntetickej membráne. Energia slnečného žiarenia

je pohltená pigmentami svetlozberných antén a vo forme excitačnej

energie prenášaná ďalej do reakčných centier, kde dochádza k

rozdeleniu náboja. Výsledkom je vytvorenie oxidačno-redukčného

páru, oxidovanej formy chlorofylu a redukovaného elektrónového

akceptoru. Elektróny sú potom ďalej prenášané po oxidačno-

redukčnom potenciáli v elektrónovom transportnom reťazci. Tok

elektrónov cez membránu je sprevádzaný vznikom koncentračného

gradientu protónov na membráne, ktorý poháňa ATP-syntázu.

Pri oxygénnej fotosyntéze sú konečnými produktmi fotosyntetických

membránových procesov redukovaný
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nikotínamidadenindinukleotidfosfát (NADPH) a adenozíntrifosfát

(ATP). Tieto látky sú ďalej využité pri fixácii CO2 a biosyntéze

sacharidov v Kalvin-Bensonovom cykle.

Reakčné centra sú komplexy proteínov s naviazanými pigmentmi, na

ktorých dochádza k separácii náboja a transportu elektrónov. Vysoká

účinnosť týchto procesov je zabezpečená optimálnym priestorovým

usporiadaním molekúl tvoriacich tento pigmentovo-proteínový

komplex. Podľa typu konečných akceptorov elektrónov rozlišujeme

dva typy reakčných centier:

 železo-sírny typ (RCI) – konečným akceptorom je Fe-S komplex,

nachádza sa v zelených sírnych bakteriách, heliobakteriách a vo

fotosystéme I (PSI) oxygénnej fotosyntézy,

 feofytín-chinónový typ (RCII) – konečným akceptorom je

molekula chinónu, nachádza sa v purpurových bakteriách,

zelených vláknitých baktériách a vo fotosystéme II (PSII) )

oxygénnej fotosyntézy.

RCI dosahujú nižšie hodnoty redoxných potenciálov ako RCII, a preto

môžu redukovať feredoxín a potom aj NADP
+
. Organizmy schopné

oxygénnej fotosyntézy, teda rastliny, riasy a sinice, obsahujú vo

fotosyntetickej membráne obidva typy reakčných centier v

pigmentovo-proteínových komplexoch fotosystémov I a II. To im

umožňuje prekonať veľký rozdiel v redoxnom potenciáli medzi

redoxnými pármi H2O/O2 a NADP
+
/ NADPH + H

+
, a získavať tak

elektróny štiepením molekúl vody. Oxygénna fotosyntéza využíva dva

dôležité substráty, vodu a oxid uhličitý. Pri štiepení vody sa do

atmosféry uvoľňuje plynný kyslík a ako produkt fotosyntézy vznikajú

sacharidy, životne dôležité pre ostatné heterotrofné organizmy, vrátane
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človeka. Organické zlúčeniny slúžia heterotrofným organizmom ako

potrava, kyslík využívajú pri dýchaní.

Jednoduchšia forma anoxygénnej fotosyntézy prebieha u väčšiny

ostatných fotosyntetických baktérií. Membrány organizmov s

anoxygénnou fotosyntézou obsahujú vždy len jeden druh reakčných

centier. Elektrónový transport potom môže byť buď i) lineárny, kedy

donorom elektrónov môžu byť rôzne organické alebo anorganické

látky, napr. sírovodík, alebo ii) cyklický, kedy dochádza k transportu

elektrónov v cykle a elektróny vstupujú späť do reakčného centra.

Obr. 1. Detailný model Z-schémy, vrátane štrukturálnych informácií o organizácii

proteínových komplexov zúčastňujúcich sa na transporte elektrónov (e-) a protónov

(H +) v tylakoidnej membráne zelených rastlín (eukaryota). Model je založený na

širokej škále známej literatúry, napr. Guskova a kol., (2009, PSII), Stroebel a kol.,

(2003; CYT B6F), Jordan a kol., (2001, PSI). Amunts a kol., (2007, LHCI-PSI).

Obrázok je voľne k dispozícii na

http://www.queenmaryphotosynthesis.org/nield/ps3mages/oxygenicphotosynthmodel

.html autorom je Jon Nield, Queen Mary, University of London, UK; November

2011
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2. Fotosyntetický aparát v oxygénnej fotosyntéze

U mnohých fotosyntetických organizmov sa vyvinul zložitý

fotosyntetický aparát, ktorý je uložený do vysoko organizovaných

membránových štruktúr - tylakoidov. Sinice majú tylakoidnú


[…]


was studied both in polar (aqueous buffer) and nonpolar (hexane)

environments and the esterifying alcohols were found to play an essential

role. In aqueous buffer, hydrophobic interactions among esterifying

alcohols drive BChlide c derivatives with longer chains into the

formation of dimers, while this interaction is weak for BChlides with

shorter esterifying alcohols and they remain mainly as monomers. All

studied BChlide c derivatives form aggregates in hexane, but the process
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slows down with longer esterifying alcohols due to competing

hydrophobic interactions with hexane molecules. In addition, the effect of

the length of the solvent molecules (n-alkanes) was explored for BChl c

aggregation. With an increasing length of n-alkane molecules, the

hydropho-bic interaction with the farnesyl chain becomes stronger,

leading to a slower aggregation rate. The results show that the

hydrophobic interaction is the driving force for the aggregation in an

aqueous environment, while in nonpolar solvents it is the hydrophilic

interaction.
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Psencik J, Torkkeli MA, Zupcanova A, Vacha F, Serimaa RE, Tuma R,

The lamellar spacing in self-assembling bacteriochlorophyll aggregates is

proportional to the length of the esterifying alcohol. Photosynth. Res.,

2010, 104, 211-219
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Chlorosomes from green photosynthetic bac-teria are large photosynthetic

antennae containing self-assembling aggregates of bacteriochlorophyll c,

d, or e. The pigments within chlorosomes are organized in curved

lamellar structures. Aggregates with similar optical prop-erties can be

prepared in vitro, both in polar as well as non-polar solvents. In order to

gain insight into their structure we examined hexane-induced aggregates

of purified bac-teriochlorophyll c by X-ray scattering. The bacteriochlo-

rophyll c aggregates exhibit scattering features that are virtually identical

to those of native chlorosomes demon-strating that the self-assembly of

these pigments is fully encoded in their chemical structure. Thus, the
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hexane-induced aggregates constitute an excellent model to study the

effects of chemical structure on assembly. Using bac-teriochlorophyllides

transesterified with different alcohols we have established a linear

relationship between the esterifying alcohol length and the lamellar

spacing. The results provide a structural basis for lamellar spacing var-

iability observed for native chlorosomes from different species. A

plausible physiological role of this variability is discussed. The X-ray

scattering also confirmed the assignments of peaks, which arise from the

crystalline baseplate in the native chlorosomes.
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Chlorosomes of green photosynthetic bacte-rium Chlorobium tepidum

contain aggregates of bacteriochlorophyll c (BChl c) with carotenoids

and iso-prenoid quinones. BChl aggregates with very similar optical

properties can be prepared also in vitro either in non-polar solvents or in

aqueous buffers with addition of lipids and/or carotenoids. In this work,

we show that the aggregation of BChl c in aqueous buffer can be induced

also by quinones (vitamin K1 and K2), provided they are non-polar due

to a hydrophobic side-chain. Polar vitamin K3, which possess the same

functional group as K1 and K2, does not induce the aggregation. The

results confirm a principal role of the hydrophobic interactions as a

driving force for the aggregation of chlorosomal BChls. The chlorosomal

quinones play an important role in a redox-dependent excitation

quenching, which may protect the cells against damage under oxygenic

conditions. We found that aggregates of BChl c with vitamin K1 and K2

exhibit an excitation quenching as well. The amplitude of the quenching

depends on quinone concentration, as deter-mined from fluorescence

measurements. No lipid is necessary to induce the quenching, which

therefore origi-nates mainly from interactions of BChl c with quinones
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incorporated in the aggregate structure. In contrast, only a weak

quenching was observed for dimers of BChl c in buffer (either with or

without vitamin K3) and also for BChl c aggregates prepared with a lipid

(lecithin). Thus, the weak quenching seems to be a property of BChl c

itself.
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Článok 4. :

Chappaz-Gillot C, Marek PL, Blaive BJ, Canard G, Bürck J, Garab G,

Hahn H, Jávorfi T, Kelemen L, Krupke R, Mössinger D, Ormos P, Reddy

CM, Roussel C, Steinbach G, Szabó M, Ulrich AS, Vanthuyne N,

Vijayaraghavan A, Zupcanova A, Balaban TS,

Anisotropic organization and microscopic manipulation of self-

assembling synthetic porphyrin micro-rods that mimic chlorosomes,

bacterial light-harvesting systems. J Am. Chem. Soc. 2012, 134, 944-954
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Being able to control in time and space the position-ing, orientation,

movement, and sense of rotation of nano- tomicro-scale objects is

currently an active research area in nanoscience, having diverse

nanotechnological applications. In this paper, we dem-onstrate

unprecedented control and maneuvering of rod-shaped or tubular

nanostructures with high aspect ratios which are formed by self-

assembling synthetic porphyrins. The self-assembly algorithm, encoded

by appended chemical-recognition groups on the periphery of these

porphyrins, is the same as the one operating for chlorosomal

bacteriochlorophylls (BChl's). Chlorosomes, rod-shaped organelles with

relatively long-range molecular order, are the most efficient naturally

occurring light-harvesting systems. They are used by green

photosynthetic bacteria to trap visible and infrared light of minute
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intensities even at great depths, e.g., 100 m below water surface or in

volcanic vents in the absence of solar radiation. In contrast to most other

natural light-harvesting systems, the chlorosomal antennae are devoidof

aprotein scaffold toorient theBChl's; thus, they are anattractive goal

formimicryby synthetic chemists, who are able toengineer more robust

chromophores to self-assemble. Functional devices with environmentally

friendly chromophores – which should be able to act as photosensitizers

within hybrid solar cells, leading to high photon-to-current conversion

efficiencies even under low illumination conditions – have yet to be

fabricated. The orderly manner in which the BChl's and their synthetic

counterparts self-assemble imparts strong diamagnetic and optical

anisotropies and flow/shear characteristics to their nanostructured

assemblies, allowing them to be manipulated by electrical, magnetic, or

tribomechanical forces.
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