Oponentský posudek disertační práce

Autor: Mgr. Anita Župčanová

Název: Samoagregacia bakteriochlorofylových molekul

Význam tématu disertace v kontextu rozvoje oboru

Pochopení faktorů, které ovlivňují samovolnou agregaci bakteriochlorofylu *c* (isolovaného z bakterie *Chlorobium tepidum*) *in vitro* (respektive syntetických analogů bakteriochlorofylu) je bezesporu velmi aktuální téma, jednak pro pochopení mechanismů regulace velikosti agregátů v chlorozomech zelených sírných bakterií, jednak pro vývoj umělých světlosběrných systémů s potenciálem v různých aplikacích, včetně umělé fotosyntézy.

Teoretická část

V teoretické části autorka shrnula obecné informace o struktuře, složení a funkci jednotlivých komponent fotosyntetického aparátu aerobních (především PS II a PS I vyšších rostlin a sinic) a anaerobních fototrofů (purpurové a zelené bakterie). Přestože shrnutí informací o struktuře a funkci reakčních center a antén u odlišných typů fotosyntetizujících organismů je samo o sobě zajímavé (a poměrně dobře se čte), mám k této části několik připomínek:

a, Především informace o struktuře a funkci fotosyntetického aparátu aerobních fototrofů nemají vztah k studované problematice. Přímý vztah má v podstatě pouze kapitola 3.2. o struktuře a funkci fotosyntetického aparátu zelených bakterií, která má 9 stran. Uvedení zbývajících informací by se určitě dalo zdůvodnit, pokud by byly systematicky a konkrétně diskutovány strukturní a z nich plynoucí funkční rozdíly (nebo naopak podobnosti) fotosystémů uvedených organismů (například účinnost a dynamika přenosu excitační energie, její regulace apod.). Toto je však diskutováno (zmíněno) pouze okrajově a v obecné rovině. Poměrně značná část teoretické části tedy působí dojmem „vaty“.

b, Ze 102 citovaných prací jsou pouze 2 z posledních 5 let (1 z roku 2008 a 1 z roku 2011). Tato neaktuálnost vedla k tomu, že některé informace jsou poněkud překonané nebo nekompletní. Uvedené informace (především týkající se fotosyntetického aparátu vyšších rostlin) jsou rovněž v některých pasážích nevyrovnané (některé jsou hodně podrobné a další naopak velmi stručné a obecné nebo chybí).

Např.

Na str. 16, odst. 2.2. uvádíte „Antény mohou být považované za energetické cesty, v kterých jsou pigmenty prostorově a hierarchicky uspořádané tak, aby absorbovaná energie byla dopravená do RC. Pigmenty na okrajích komplexů absorbují záření kratších vlnových délek, které má však vyšší energii. Přenášají excitační energii na pigmenty s nižší energií absorbující při delších vlnových délkách.“ Toto tvrzení by bylo vhodné upřesnit, protože (přestože ve finální fázi opravdu dochází k lokalizaci excitační energie na chlorofylech s nejnižší energií excitovaného stavu) přenos excitační energie mezi jednotlivými spektrálními formami chlorofylu *a* v jednotlivých pigment proteinových komplexech a mezi nimi má složitější charakter (podle mých znalostí alespoň v rámci PS II, viz. například R.C. Jennings, R. Bassi, F.M. Garlaschi, P. Dainese, G. Zucchelli: *Biochemistry*, 32 (1993), 3203–3210; R. Croce and H. van Amerongen, *J. Photochem. Photobiol. B* 104 (2011) 142–153).

Dále uvádíte, na str. 21, že proteiny Lhca1–4 vážou 2, respektive 3 molekuly karotenoidů (lutein a violaxanthin). Na předchozí straně 20 pak uvádíte „Z údajů vyplývá, že monomér LHCIII se skládá z troch α -špirál přestupujících přes membránu, přičemž dvě z nich jsou umístěny symetricky v naklonené poloze. Taktéž se podařilo identifikovat 12 molekul chlorofylů (7 molekul Chla a 5 molekul Chlb) a dva luteíny (Lut), (obr. 5).“ **Znamená to, že proteiny Lhcb1–6 nevážou violaxanthin, případně ještě jiné xantofyly?**

Rovněž další informace na straně 20 – 21 jsou částečně nekompletní (nekonzistentní) a mohou vést k některým mylným představám, především co se týká struktury (složení) PS II a PS I (super)komplexů *in vivo*. Například porovnání množství chlorofylů vázaných v LHC II a LHC I (poslední věta na str. 21) by mohlo vést k zavádějící představě o velikosti antén PS II a PS I *in vivo*. **Napadá vás proč (z hlediska lokalizace vnějšího světlosběrného komplexu PS II tvořeného produkty Lhcb1–3)?**

c, V teoretické části se rovněž vyskytují drobné formální nedostatky.

Např:

Několikrát je tečka před závorkou s citací (např. str. 10 poslední řádek, str. 16 předposlední řádek, apod.), chybí mezery za čárkou nebo před závorkou (str. 14, ř. 5 a 13), je čárka místo tečky (str. 21, ř. 12), nadbývá tečka a Obr.9 není v závorce (str. 33, ř. 2 a str. 34, ř.1) apod.

Několikrát (str. 8, 16 a 17) hovoříte o „Kalvin-Bensonovu cyklu“.

str. 16, ř. 13–14: „Elektrón z plastocyanínu (alebo z cytochrómu c_6) redukuje P700+.“ ***Opravdu se jedná o cytochrom c_6 ?***

str. 16, ř. 2 zdola: chybí index u CO₂

str. 21, ř. 5-6: „tvorené štyrmi génovými produktami Lhc1 (molekulová hmotnosť 22 kDa), Lhc2 (23 kDa), Lhc3 (25 kDa) a Lhc4 (22 kDa).“

Formulace v 5. větě na str. 21 „Prvú skupinu tvoria Lhca1 a Lhca3, ktoré majú vysokú afinitu k Chl *a*, čo sa odráža v ich Chl *a/b* pomere 4.0 / 5.9 (Croce 1998, Castelletti 2003).“ není jednoznačná. ***Znamená výraz 4.0 / 5.9, že poměr Chl *a/b* v Lhca1 a Lhca3 je v rozmezí 4,0-5,9 nebo 4,0, respektive 5,9? Proč používáte tečky místo desetinné čárky?*** Totéž u 7. věty na str. 21.

Str. 22, ř. 14 je překlep „fikobilinových“.

Str. 25, poslední věta. Závěrečná část formulace „V blízkosti molekuly BChl naviazaného na podjednotke L sa nachádza molekula karotenoidu, ktorá chráni reakčné centrum pred fotooxidáciou a zhášaním tripletných stavov primárneho donora.“ je nelogická.

Citace na straně 36 „Uehara (1991-1992) a Nozawa (1990-1994)“ jsou nestandardní a nekompletní, protože se ve všech případech jedná o týmovou práci.

V posledním odstavci na str. 36 a na str. 37 citace chybí, přičemž charakter informací by si je zasloužil.

Jedná se o drobnosti, ale je jich poměrně hodně.

Další dotaz k teoretické části:

Na str. 31 uvádíte, že vnější obal chlorosomů je tvořen monovrstvou MGDG (monogalactosyl diglyceridu). ***Opravdu je uvedený slovní název správný (přesný)? Má uvedený lipid „specifický strukturně-funkční“ význam i v thylakoidní membráně chloroplastů?***

Experimentální část - Cíle práce, Materiál a metody a Výsledky

Cíle práce jsou konkrétní a ambiciózní a z příložených publikací je zřejmé, že byly splněny.

Část Materiál a metody přehledně charakterizuje použitý materiál, postupy při izolaci a modifikaci bakteriochlorofylů a přípravě různých agregátů ve vodě a alkanech. Z uvedeného textu není však jasné, zda autorka vyvinula všechny uvedené metodiky, nebo zda byly v některých případech modifikovány již existující postupy, či převzaty hotové metodiky (pokud se jedná o modifikaci či převzetí metodik, tak by měly být uvedeny citace).

V části Výsledky jsou stručně zrekapitulovány hlavní výsledky publikací a uveden přínos autorky k uvedeným publikacím. Tato část je však velmi stručná: 4 strany, z toho 1 strana obsahuje pouze seznam uvedených publikací. Především mi chybí: 1, kritické shrnutí výsledků v souvislosti s aktuálním stavem poznání v dané oblasti (dvě publikace jsou z roku 2008, takže nějakým způsobem se znalosti posunuly); 2, uvedení a diskuze výsledků a hypotéz, které se do publikací nedostaly. Rovněž příložený autoreferát je poměrně stručný a obecný (hlavní část tvoří CtrlC – CtrlV Abstrakta uvedených publikací), bez jediného obrázku či tabulky.

Dotazy

Máte informace, zda a do jaké míry ovlivňují vámi studované modifikace bakteriochlorofylu c (určující mezery mezi vrstvami pigmentů) účinnost přenosu excitační energie v agregátech? Předpokládáte, že hlavní důvodem variability mezer mezi bakteriochlorofylovými vrstvami pozorovaná u nativních chlorosomů různých druhů je získání chlorosomů s různou světlosběrnou účinností?

Je známo, jakým způsobem (mechanismy) je regulována velikost chlorosomů, respektive účinnost přenosu excitační energie z chlorosomů přes FMO komplex do RC in vivo v důsledku krátkodobých (sekundy-minuty) a střednědobých (hodiny-dny) změn ozáření?

Přílohy - Publikace

Přílohou práce jsou 4 publikace ve velmi kvalitních časopisech (1x Photochemistry and Photobiology, 2x Photosynthesis Research, 1x Journal of American Chemical Society). Kolegyně Župčanová je 1x 1. a 1x 2. autor. Publikační činnost tedy jednoznačně splňuje nároky na obhajobu práce.

Závěrečné hodnocení

Soubor přiložených publikací pokládám za velmi kvalitní. Je samozřejmé, že ke kvalitě publikací přispěli školitel a další spoluautoři, nicméně podíl autorky je konkrétně doložen. Při obhajobě bych přivítal vyjádření na dotazy uvedené tučnou kurzívou.

Přes uvedené připomínky doporučuji disertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě práce doporučuji udělit Mgr. Anitě Župčanové titul Ph.D.

V Ostravě 11.09. 2013

Doc. RNDr. Vladimír Špunda, CSc.
Katedra fyziky
PřF OU v Ostravě

Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Anity Župčanové, doktorandky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s názvem „Samoagregácia bakteriochlorofylových molekul“

Hlavním cílem této disertační práce bylo studium samoskladné agregace molekul *bakteriochlorofylu c* a jeho modifikovaných forem pomocí absorpční, fluorescenční a rentgenové spektroskopie. Téma práce tematicky zapadá do výzkumu skupiny prof. F. Váchy v Ústavu molekulární biologie rostlin Biologického centra v Českých Budějovicích. Tomu odpovídá i dobrá odborná úroveň práce a publikace. Podle mého názoru splňuje požadavky úspěšné disertace.

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu, je vcelku přehledná. Obsahuje 66 stran textu, včetně 11 obrázků, na začátku je anotace a seznam publikovaných článků. Je psána ve zkrácené formě založené na souboru čtyř publikovaných článků. Podle mého názoru by mohly být některé části změněny a organizovány jinak, jak o tom pojednám dále.

Obecné poznámky a doporučení:

- Práce má dobrý a obsáhlý literární úvod (31 stran) týkající se fotosyntézy. Tento text je poněkud mnohaslovný a dal by se výrazně zkrátit v části pojednávající o oxygenní fotosyntéze (str. 10-22), která není tématem práce, a soustředit se na anoxygenní proces. Naopak mi v úvodu chyběla hlubší úvaha o „umělé“ fotosyntéze, částečně zmíněny jsou umělé membrány (str. 35-36).
- Cíle práce jsou popsány přehledně v bodech.
- Metodika je uvedena ve zkrácené formě, která dostačuje (5 stran).
- Není mi jasné, proč je seznam literatury uveden před kapitolou Výsledky.
- V případě výsledků mne překvapila jejich stručnost (4 strany). Nejsou uvedeny obrázky s grafy a tabulkami, které jsou citovány v textu. Čtenář je odkázán na obtížně čitelné obrázky v přílohách. Tady bych předpokládal rozšíření výsledků, tzn. uvedení několika citovaných a významných obrázků z publikovaných prací přímo v textu a příslušnou diskusi k jejich interpretaci. Ilustraci výsledků práce by to výrazně prospělo.
- Práce by měla obsahovat i přehledné závěry odpovídající cílům.
- Na konci dizertační práce mi chybí životopis, který vždy doporučuji.
- Text je napsán ve slovenštině, přestože je založen na publikovaných člancích v recenzovaných zahraničních časopisech. To je, podle mého názoru, „handicap“ práce.

Jazykové a technické poznámky k rukopisu:

- V textu jsem našel velmi málo překlepů. Z hlediska gramatického nemohu hodnotit, protože ve slovenštině platí jiná gramatická pravidla než v Čj. Nicméně a přesto, že je práce psána ve slovenštině, rozhodně bychom neměli užívat odborné názvy „modifikované“ do národních jazyků, například „Kalvin-Bensonův cyklus“ nebo „tylakoid“.
- Doporučil bych číslování a pořadí kapitol podle schématu IMRAD, tzn. pro příklad 1. Úvod s dělením do tří úrovní; 2. Cíle; 3. Výsledky (a diskuse); 4. Literatura; 5. Přílohy; atd.
- Doporučuji psát práci v 1. osobě jednotné vzhledem k prohlášení doktorandky na začátku práce, nebo v trpném rodě (pasivu) ve tvaru např. *bylo analyzováno, analyzovalo se*; abychom se vyhnuli množnému číslu.

Odborné dotazy a požadavky na autorku do diskuse:

1. Shrnout nejdůležitější výsledky a závěry práce v úvodním představení práce.
2. Úvahy ohledně funkce komplexu 2. fotosystému:
- Jaké jsou důležité funkce a vlastnosti redukční strany PSII – myšleno z hlediska rychlosti přenosů elektronů, měření fluorescence, vazby herbicidů, nepříznivých vlivů prostředí a možnosti jejich sledování?
- V čem spočívá paradox fotosyntézy, týkající se rychlosti světelných a temnotních reakcí?
3. Jak se klasifikují fototrofní mikroorganismy podle organizace a zastoupení pigmentů v jejich světlosběrných anténách?
4. Může být bakteriochlorofylová molekula funkční s atomem zinku místo hořčíku?

Závěr

Předloženou disertační práci Mgr. Anita Župčanová prokázala, že uspokojivě zvládla dané téma doktorské disertační práce z hlediska teoretického i experimentálního. Jako oponent ji doporučuji k obhajobě a v souhrnu bych ji neoficiálně ohodnotil stupněm „velmi dobře“.

V Třeboni 21. září 2013

Doc. RNDr. Jiří Masojídek, CSc.

Laboratoř řasových biotechnologií, Mikrobiologický ústav AVČR v.v.i. v Třeboni
Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

SLOVENSKÁ AKADÉMIA VIED

Ústav molekulárnej biológie

Dúbravská cesta 21, 845 51 Bratislava 45

Tel.: 02 5930 7418, Fax: 02 5930 7416, E-mail: imrich.barak@savba.sk

OPONENTSKÝ POSUDOK

dizertačnej práce Mgr. Anity Župčanovej na tému: „**Samoagregácia bakteriochlorofylových molekúl**“

Predložená doktorandská práca sa zaoberá s mimoriadne zaujímavou problematikou týkajúcou samoagregáciou bakteriochlorofylových molekúl. Ciele práce sú jasne definované a ich splnenie si vyžadovalo zvládnuť paletu hlavne biofyzikálnych metodík. Tieto ciele jednoznačne vychádzali z potrieb dlhodobo stanovenými vo výskumnom zameraní vedeckého kolektívu školiteľa Prof. RNDr. Františka Váchu, PhD. Ciele práce, na prvý pohľad, sa zdajú byť veľmi jednoduché lebo sa týkajú hlavne vyvinutia metodiky na modifikáciu postranných reťazcov Bchl *c* transesterifikáciou a sledovanie vplyvu zmeny postranného reťazca, vplyv zmeny prostredia a vplyv nepolárnych rozpúšťadiel na priebeh agregácie bakteriochlorofylu *c* (Bchl *c*). Vzhľadom na komplexnosť problematiky doktorandka musela detailne prepracovať široké spektrum prístupov a metodík ako absorbčnú a fluorescenčnú spektroskopiu, röntgenovú spektroskopiu – SAXS, MXS a spektroskopiu cirkulárneho dichroizmu. Môžem konštatovať, že ciele práce boli jednoznačne úspešne splnené k čomu určite v nemalej miere prispel vysoký vedecký štandard výskumu školiteľa a jeho kolektívu ako aj ďalších spolupracujúcich laboratórií.

Práca je napísaná v slovenskom jazyku na veľmi dobrej úrovni, čo sa týka formálnej aj obsahovej stránky. Literárny úvod je veľmi prehľadne spracovaný s dostatočným množstvom citácií a s vhodnými obrázkami. S touto časťou možno vyjadriť veľkú spokojnosť a je jasné, že autorka je v danej problematike veľmi dobre zorientovaná. Ďalšie časti práce sú vypracované vo veľmi úspornom formáte asi aj vzhľadom na to, že doktorandka priložila výtlačky štyroch svojich publikácií. Oceňujem, že v časti výsledky autorka zhodnocuje výsledky každej zo svojich štyroch publikácií ako aj presne definovaného jej vlastného príspevku k jednotlivým výsledkom. Trocha mi tu chýba všeobecná diskusia k celkovému významu výsledkov a súhrn práce, ktoré sú len veľmi heslovite naznačené vo výsledkovej časti.

Čo sa týka formálnej stránky tak nemám ďalšie zásadné pripomienky. Niektoré výsledky už boli publikované v štyroch karentovaných článkoch s impakt faktormi od 2,2 až po 9,9. Doktorandka je prvou autorkou jedného z uvedených článkov.

Práca plne spĺňa požiadavky kladené na doktorandské práce.

K uvedenej práci mám len niekoľko pripomienok resp. otázok. Samozrejme, práce tohto rozsahu majú väčšinou preklepy a chyby, ktorým sa nevyhlo ani v tomto prípade. Taká najviditeľnejšia je napríklad, že strany 72, 73 a 74 sú identické.

Mám nasledovné otázky na doktorandku:

1. Ako sú upravené resp. diferencované membrány fotosyntetických baktérií na väzbu chlorozómov? Sú nejaké špecifické fosfolipidové domény?
2. Vzhľadom na to, že bakteriochlorofylové molekuly sa samo agregujú, v čom vidíte najväčší problém vyriešenia kryštálovej štruktúry chlorozómu v komplexe s proteínmi? Sú známe štruktúry niektorých proteínov respektíve ich domén, ktoré sú v kontakte s BChl *c* komplexom? Aká je možnosť alebo v čom spočíva obtiažnosť získania ternárnej štruktúry týchto chlorozómov s FMO komplexom pomocou kryo-elektrónovej mikroskopie?
3. Ako by mohli pomôcť vaše štúdie mechanizmu agregácie BChl *c* v závislosti od modifikácie jeho bočného reťazca na štrukturálne štúdie chlorozómu?

Práca Mgr. Anity Župčanovej spĺňa všetky predpoklady, kladené na kandidátske dizertačné práce a preto ju plne doporučujem prijať ako podklad pre udelenie hodnosti *philosophiae doctor* v odbore doktorandského štúdia: biofyzika.

V Bratislave, 13. septembra 2013

RNDr. Imrich Barák, DrSc.
oponent